
       
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   91  DEL  29.10.2018 
                               
                                                                 
 

OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2018. Utilizzo economie e maggiori  
     assegnazioni . Riavvio procedure ed adempimenti. 

             Approvazione Avviso pubblico ( all.A) – Scheda di partecipazione (All.B)  
 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno VENTINOVE del  mese di OTTOBRE alle ore    
12,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE           X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
  



 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato 

approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi 
dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, sono state avviate le procedure e gli adempimenti 
propedeutici per l’attuazione degli strumenti di Democrazia Partecipata, per l’anno 2018 e, contestualmente, 
è stato approvato l’avviso pubblico recante il badget assegnato, le aree tematiche, i soggetti autorizzati a 
presentare le proposte progettuali, nonché la scheda di partecipazione; 
 Che il badget, ammontante ad € 4.140,00, è stato indicato in via presuntiva, sulla scorta dei 
trasferimenti regionali  ricevuti, per le medesime  finalità, nell’anno 2017, salvo eventuali modifiche da 
apportare sulla base dei trasferimenti effettivi che sarebbero stati assegnati;  

Entro  i termini previsti nel bando ( 30 Maggio 2018) sono stati presentati due progetti; 
Con  deliberazione di G.M. n.61 del 22.08.2018, immediatamente esecutiva, sono stati approvati i 

progetti proposti, l’avviso pubblico per la presentazione dei progetti alla cittadinanza e la scheda di 
votazione; 

Con  deliberazione N. 69 del 05.09.2018, immediatamente esecutiva, la G.M. ha preso atto delle 
schede di votazione pervenute ed ha destinato la somma di € 4.140,00 per la realizzazione del Viaggio ad 
Erice ed a  San Vito Lo Capo, per i giovani da 18 a 40 anni, da  effettuare Sabato 29 Settembre c.a.,in 
occasione del cous cous fest , progetto proposto dalla Parrocchia e scelto dalla maggioranza dei cittadini 
che ha partecipato alla votazione; 

Con deliberazione N. 70 del 05.09.2018, immediatamente esecutiva, la G.M. ha fornito alla scrivente 
apposite direttive in ordine alla realizzazione del viaggio; 

In data  7 Settembre, mediante avviso pubblico, sono stati invitati i cittadini in possesso dei requisiti e 
che avessero voluto partecipare al viaggio a presentare apposita istanza entro il 12 Settembre; 

Entro  i termini sono pervenute N. 32 istanze di partecipazione; 
Con  determinazione del Responsabile N.175 del 27.09.2018 è stato affidato il servizio per il noleggio 

del pullman con autista, per raggiungere la località meta del viaggio, alla Società Autolinee Lombardo e 
Glorioso con sede in Cefalù, per la somma di € 1.100,00 IVA compresa;   

Con  determinazione del Responsabile n. 174 del 27.09. 2018 è stato affidato il servizio di 
ristorazione al Ristorante Monte San Giuliano di Erice per la somma di € 25,00 IVA compresa ed è stata 
impegnata la somma di € 825,00 IVA compresa per n. 33 partecipanti; 

Che in data 29 Settembre ha avuto luogo il viaggio; 
Con determinazione n. 185 del 15.10.2018 è stata liquidata la somma di € 1.100,00, IVA compresa, 

alla Società autolinee Lombardo e Glorioso per il noleggio del pullman; 
Con determinazione del Responsabile N. 190 del 24.10.2018b è stata liquidata la somma di € 

825,00 per il servizio di ristorazione al Ristorante Monte San Giuliano di Erice; 
Da quanto sopra premesso si evince che le economie provenienti dal progetto realizzato ammontano 

a complessivi € 2.215,00 ( 4.140,00 – 1925,00 ); 
Dato  atto, altresì, che per l’anno 2018, per forme di democrazia partecipata, è stata assegnata la 

somma di € 5.821,95 ( DDG del 10.08.2018) ,che, pertanto, rispetto all’importo di € 4.140,00, inizialmente 
destinato per le superiori finalità, è stata assegnata una ulteriore somma di € 1.681,95; 

Alla luce di quanto sopra considerato e per non incorrere nelle sanzioni previste dal Legislatore 
Regionale, consistenti nella restituzione delle somme non utilizzate, nell’esercizio finanziario successivo, si 
propone alla G.M.,  di riavviare le procedure e gli adempimenti per la Democrazia Partecipata in modo  da 
utilizzare sia le  somme scaturenti dalle economie realizzate, sia  le somme in più assegnate dal competente 
Assessorato per un ammontare complessivo di € 3.896,95 ( € 2.215,00 economie rispetto alla somma di 
4.140,00  € 1.681,14 maggiore assegnazione) 
 Ricordato  che il Regolamento Comunale sopra indicato articola nelle seguenti  fasi il procedimento 
per dare attuazione al processo di Democrazia Partecipata: 
 
 prima fase  definizione del badget a disposizione 
 seconda fase  informazione 
 terza fase  consultazione e raccolta delle proposte 
 quarta fase  consultazione e raccolta delle proposte 
 

Sarà realizzato il progetto che ha ottenuto il maggior numero di voti.  
 
Che per avviare l’iter di partecipazione ed al fine di assumere gli impegni di spesa, entro l’esercizio 

finanziario in corso, l’Amministrazione deve invitare la popolazione a presentare le proposte ed i progetti 
ritenuti prioritari rispetto alle seguenti aree tematiche indicate all’art.8 del succitato regolamento approvato 
dal Consiglio Comunale: 

• Ambiente, ecologia e sanità 



• Lavori pubblici 
• Sviluppo economico, turismo, promozione del territorio 
• Politiche giovanili 
• Attività sociali, scolastiche, culturali e sportive 
 

In attuazione agli obblighi di legge ed ai contenuti del regolamento sopracitato si propone alla G.M. 
di approvare gli  schemi dell’avviso pubblico e della scheda di partecipazione per la presentazione dei 
progetti :   

Avviso pubblico ( all.A)  recante: 
I termini entro cui potranno essere presentati i progetti; 
I soggetti che possono presentare proposte; 
La somma disponibile per l’attuazione dei progetti; 
Le aree tematiche  relative ai progetti da presentare 
 

Scheda di partecipazione (All.B)  Scheda per la presentazione della proposta progettuale da parte dei 
cittadini;  

LA GIUNTA 
 

Vista  la proposta che precede redatta dal Responsabile dell’Area Amministrativa ; 
Ritenuta  la proposta meritevole di accoglimento; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte : 
Riavviare l’iter per l’utilizzo delle somme per Democrazia Partecipata, relative all’anno 2018, 

ammontanti a complessivi euro 3.896,95 ; 
Dare atto che detto importo proviene dalla somma di  € 2.215,00, economia realizzata con il progetto “ 

Viaggio ad Erice ed a San Vito Lo Capo “ rispetto alla somma destinata ( € 4.140,00) e dalla maggiore 
assegnazione di € 1.681,14 ricevuta per l’anno 2018 rispetto alla somma  di € 4.140,00 inizialmente ed in via 
del tutto presuntiva destinata per la superiori finalità;( assegnazione definitiva anno 2018 € 5.821,95  DDR 
n.224 del 10.08.2018) 

  
Approvare, a tal fine : 
 

1)  Avviso pubblico ( all.A)  recante: 
I termini entro cui potranno essere presentati i progetti; 
I soggetti che possono presentare proposte; 
La somma disponibile per l’attuazione dei progetti; 
Le aree tematiche  relative ai progetti da presentare 
 

2) Scheda di partecipazione (All.B)  Scheda per la presentazione della proposta progettuale 
da parte dei cittadini; 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre  al fine di dare immediata attuazione alle procedure; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  
 

DELIBERA 
 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 



 
    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  MOGAVERO PIERO     F.TO    FRISA GIUSEPPE         F.TO DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT. RUSSO ANTONI NO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 



 


